1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е

6 февраля 2025 года                   Дело № 35/25-07

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Калько Н.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по

г. Григориополь и Григориопольскому району (г. Григориополь, ул. К. Маркса, 146), к

индивидуальному предпринимателю без образования юридического лица Жакота Светлане

Владимировне (Григориопольский район, с. Делакеу, ул. Мичурина, д. 86) о взыскании

налога на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и

благоустройство территории города (района) и пени,

при участии представителя Налоговой инспекции по г. Григориополь и

Григориопольскому району Филипенко М.А. (доверенность № 01-30/69 от 14.01.25 г.),

в отсутствие индивидуального предпринимателя без образования юридического лица

Жакота Светланы Владимировны, извещенной о времени и месте рассмотрения дела

надлежащим образом (заказное письмо с уведомлением №5/215 от 15.01.2025 г.),

УСТАНОВИЛ:

налоговая инспекция по г. Григориополь и Григориопольскому району (далее –

налоговая инспекция, заявитель) обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением о

взыскании налога на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы

и благоустройство территории города (района) и пени с индивидуального предпринимателя

без образования юридического лица Жакота Светланы Владимировны (далее – Жакота С.В.),

которая, будучи зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя, является

плательщиком указанного налога.

 В ходе судебного заседания представитель налоговой инспекции указала, что оплата

Жакота С.В. не произведена, ссылаясь на часть 9 статьи 8 Закона ПМР «О государственной

налоговой службе ПМР», статью 130-24 АПК ПМР, заявитель просит суд взыскать с Жакота

С.В. задолженность по налогу на содержание жилищного фонда, объектов социально-

культурной сферы и благоустройство территории города (района) за 2024 год в сумме 217,50

руб. и пеню в сумме 7,65 руб.

Арбитражный суд, исследовав материалы дела, находит требования налоговой

инспекции законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим

основаниям.

Как установлено судом и подтверждается материалами дела Жакота С.В.

зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя без образования

юридического лица в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей

10 апреля 2014 года, регистрационный № ИП-04-2014-141.

С 2019 года Жакота С.В. Налоговой инспекцией по г. Григориополь выдан патент

серии ПР № 1906543 на вид предпринимательской деятельности «услуги по уходу за

ногтями, парикмахерские (стрижка, укладка, лечение волос, химическая завивка, окраска

2

волос, мелирование, тонирование волос, выпрямление волос, наращивание волос) и

косметические (гигиенический массаж лица и шеи; гигиеническая чистка кожи лица, не

осложненной кожными заболеваниями; окраска бровей и ресниц; приклеивание

искусственных ресниц; эпиляция; депиляция; грим (макияж), услуги по приему воздушных

ванн (солярий), татуаж и пирсинг».

Статьей 52 Конституции ПМР закреплена конституционная обязанность

своевременно и в полном объеме уплачивать установленные законом налоги и сборы.

Статьей 1-2 Закона «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской

Республике» установлено, что каждый обязан платить налоги, установленные законом.

Статья 1 Закона «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской

Республике» определяет, что под налогом понимается обязательный, индивидуально

безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и физических лиц в форме отчуждения

принадлежащих им на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного

управления денежных средств в целях финансового обеспечения деятельности государства и

(или) муниципальных образований.

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Закона «Об основах налоговой системы в

Приднестровской Молдавской Республике» плательщиками налогов являются юридические

лица, другие категории плательщиков и физические лица, на которых в соответствии с

законодательными актами возложена обязанность уплачивать налоги.

Законом ПМР от 19 июля 2000 года № 321-ЗИД «Об основах налоговой системы в

ПМР» подпунктом и) пункта 1 статьи 7 предусмотрен налог на содержание жилищного

фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройство территории города

(района). Налог уплачивают физические лица, осуществляющие предпринимательскую

деятельность без образования юридического лица, в размере 15 РУ МЗП в год.

Уплата налога физическими лицами, осуществляющими индивидуальную

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, производится при

выдаче документа на применение специального налогового режима и впоследствии ежегодно

в срок до 1 февраля текущего года, по месту выдачи документа на применение

соответствующего специального налогового режима.

В соответствии с пунктом 2 статьи 16 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в

Приднестровской Молдавской Республике» по налогам и сборам, предусмотренным

подпунктами «в» – «п» пункта 1 статьи 16, к числу которых относится, в том числе, налог на

содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройство

территории города (района), решениями соответствующих местных Советов народных

депутатов устанавливаются размеры ставок (в пределах ставок, утвержденных настоящим

Законом), срок внесения платежей в бюджет, а также перечень категорий

налогоплательщиков, имеющих право на установление дополнительных льгот по их уплате.

Во исполнение вышеуказанной нормы, Решением № 41/4 от 19 октября 2023 года

Совета народных депутатов Григориопольского района и г.Григориополь утверждена новая

редакция, действующая с 1 января 2024 года, Приложения № 5 к Положению «О порядке

начисления и взимания налога на содержание жилищного фонда, объектов социально-

культурной сферы и благоустройство территории Григориопольского района и

г.Григориополь» (далее – Положение).

В соответствии с указанным Положением плательщиками налога на содержание

жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройство территории

города (района) являются индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в

установленном порядке на территории Григориопольского района и г.Григориополь и

осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.

Этим же Положением определено, что ставка налога для данной категории

налогоплательщиков составляет 15 РУ МЗП.

Из содержания приведенных норм следует, что Жакота С.В., будучи

зарегистрированной Налоговой инспекцией г. Григориополь в установленном порядке в

качестве индивидуального предпринимателя и осуществляющая предпринимательскую

деятельность без образования юридического лица, является плательщиком налога на

содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и иные цели.

3

Подпунктом щ) пункта 1 статьи 50 Закона ПМР № 436-З-VII от 28.12.2023г. «О

республиканском бюджете на 2024 год» установлена ставка РУ МЗП: «для других целей, в

том числе для исчисления прочих налоговых и иных обязательных платежей, а также

индексации алиментов, – 1 РУ МЗП в размере 14,5 рубля». Следовательно, Жакота С.В.

является плательщиком налога на содержание жилищного фонда, объектов социально-

культурной сферы и благоустройство территории города (района) за 2024 год в сумме 217

рублей 50 копеек.

В соответствии с подпунктом  г) пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах

налоговой системы в ПМР» и Инструкцией «О порядке исчисления пени в случае

несвоевременной уплаты налогов, сборов и других обязательных платежей и порядке

принудительного взыскания задолженности в бюджеты различных уровней и

государственные внебюджетные фонды», утвержденной Приказом Министерства финансов

ПМР № 255 от 29 декабря 2008 года, в случае уплаты причитающихся сумм налогов (сборов)

в более поздние по сравнению с установленными налоговым законодательством сроками

производится начисление и взимание пени. Пеня начисляется за каждый календарный день

просрочки (включая день уплаты), начиная со следующего за установленным налоговым

законодательством дня.

Сумма соответствующей пени уплачивается помимо причитающихся к уплате сумм

налога (сбора или иного обязательного платежа) и независимо от применения других мер

ответственности за налоговое правонарушение.

  Так как обязательные платежи Жакота С.В. своевременно не были уплачены, в силу

перечисленных норм права подлежит начислению пеня. В связи с чем и требование о

взыскании с Жакота С.В. пени в размере 7 рублей 65 копеек также является законным и

подлежит удовлетворению Арбитражным судом.

Налоговой инспекцией по г.Григориополь и Григориопольскому району в адрес

Жакота С.В. было направлено требование об уплате налоговых платежей № 105 от

26.07.2024г., однако оплата также не поступила.

С учетом изложенного, принимая во внимание, что Жакота С.В. не оплатила налог в

добровольном порядке в установленный срок (пункт 3 статьи 10 Закона ПМР «Об основах

налоговой системы в ПМР»), руководствуясь пунктом 2 статьи 130-24 АПК ПМР, суд

приходит к выводу, что заявленное налоговой инспекцией требования являются

обоснованными и подлежат удовлетворению.

Согласно пункту 2 статьи 84 АПК ПМР государственная пошлина, от уплаты которой

в установленном порядке истец был освобожден, взыскивается с ответчика в доход

республиканского бюджета пропорционально размеру удовлетворенных исковых

требований, если ответчик не освобожден от уплаты госпошлины.

Налоговая инспекция в соответствии с подпунктом 8) пункта 2 статьи 5 Закона ПМР

«О государственной пошлине» освобождена от уплаты государственной пошлины при

подаче заявлений в суд.

При таких данных, с учетом положений пункта 2 статьи 84 АПК ПМР, подпункта 1

пункта 2 статьи 4 Закона ПМР «О государственной пошлине», с Жакота С.В. в доход

республиканского бюджета подлежит взысканию государственная пошлина в сумме 94

рубля 25 копеек.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 113-116, 122, 130-24 АПК ПМР,

суд

РЕШИЛ:

1.Требования налоговой инспекции по г. Григориополь и Григориопольскому району

удовлетворить.

2. Взыскать с индивидуального предпринимателя без образования юридического лица

Жакота Светланы Владимировны (дата и место рождения: 27.02.1988 г.р., пгт. Григориополь;

место жительства: Григориопольский район, с. Делакеу, ул. Мичурина, дом 86;

зарегистрирована в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей

10.04.2014 года, регистрационный № ИП-04-2014-141) налог на содержание жилищного

фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройство территории города

(района) за 2024 год в сумме 217 рублей 50 копеек.

4

3. Взыскать с индивидуального предпринимателя без образования юридического лица

Жакота Светланы Владимировны пеню в сумме 7 рублей 65 копеек.

4. Взыскать с индивидуального предпринимателя без образования юридического лица

Жакота Светланы Владимировны в доход республиканского бюджета государственную

пошлину в сумме 94 рубля 25 копеек.

Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда ПМР

в течение 15 дней после его принятия.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                           Н.Д. Калько